AD JULIUM CAESAREM CARACCIOLUM COMPATREM.

E\_135 v.1 An manus ulla tua teneros descripsit amores,  
 2 compater, anne jocos dulcius, anne sales ?  
 3 Sis modo ne chirager, podager sis usque licebit,  
 4 nam pede non scribis, scribis at ipse manu.

## IN NELLUM GALLUM.

E\_136 v.1 Scrutatur statuas, scrutatur carmina Nellus :  
 2 jactat utrumque miser, nescit utrumque miser.  
 3 Infelix censor statuarum, et carminis idem,  
 4 quam male cum statuis, carminibusque tibi est.  
 5 Felices statucae, felicia carmina, felix  
 6 ipsa domus, cui non sensus et auris inest.

## DE P. PAULO RICCOMANNO ET ALFONSO TAMASIO.

E\_137 v.1 Huc huc hendecasyllabi trecenti,  
 2 quos Riccus meus, et meus Tamasus  
 3 promunt ingenio, rigantque chartis :  
 4 huc piaae lacrimae, potensque fletus :  
 5 huc huc illecebrae, precesque blandae,  
 6 ira Lucia saevit impotenti.  
 7 Nunc opus lacrimis, potente fletu,  
 8 nunc nunc hendecasyllabis trecentis,  
 9 quos Riccus meus, et meus Tamasus  
 10 promunt ingenio, rigantque chartis.  
 11 Verum si miserum parum juvabunt,  
 12 ira et Lucia saevit impotenti,  
 13 valete, o lacrimae, potensque fletus,  
 14 valete hendecasyllabi trecenti.

## AD JOANNAM ARAGONIAM.

E\_138 v.1 Cum modo conferrent tibi tradita munera, Phoebos  
 2 iudice (sic placitum est) Juno, Minerva, Venus,  
 3 divitias Juno, formam tribuisse Dione,  
 4 jactat et ingenii Pallas amica decus.  
 5 "Cedite, ait, potius Phoebus ; lis omnis abesto :  
 6 una Aragona, una est Juno, Minerva, Venus."

## AD FRANCISCUM PASQUALINUM ET HIPPOLYTUM CAPILUPUM.

E\_139 v.1 Si vos tuta meis fulsistis signa procellis,  
 2 o animae illustres ore, fide, ingenio,  
 3 Pasqualine, mei pars, et, Capilupe, laboris,  
 4 quis neget esse novos vos mihi Tyndaridas ?

## AD HADRIANUM GULIELMUM.

E\_140 v.1 Uror, amo, excrucior, divellor, saucior, odi,  
 2 surripior, jactor, restituor, jaceo,  
 3 irascor, fugito, sileo, queror, insequor, opto,  
 4 despero, spero, decipior, metuo :  
 5 haec in amore meo sunt, mi Gulielme, nec ipse  
 6 heu morior, cum jam vivere desierim.

## AD JO. BAPTISTAM PORTAM.

E\_141 v.1 Cum dormit mea Nisa Venus, Venus ipsa videtur  
 2 cum vigilat : semper sic mea Nisa Venus.  
 3 A Venere hoc tantum differt : prece Cypria quondam  
 4 victa fuit ; non haec sanguine, non precibus.  
 5 Quid faciat, mi Porta, tuus Rota, consule : quando es  
 6 ipse Dionaeae pars bona militiae.

## AD HIERONYMUM RUSCELLIUM.

E\_142 v.1 Scribis, ego ut scribam : non est, quod scribere possim,  
 2 Ruscelli, Aoniae rivule dulcis aquae :  
 3 jussit Amor reticere diu, ne forte triumphum,  
 4 quem de se retulit Lucia, detegerem.  
 5 Mene igitur poteris servum damnare silentem,  
 6 qui premar imperio, quo premitur dominus ?

## DE PALLADE ET BACCHO.

E\_143 v.1 Undique septam oleam vidit pendentibus uvis,  
 2 et risum simulans talia Pallas ait :  
 3 "Nulla Lyaeae tibi ratio cum Pallade : nam tu  
 4 ebrius, incestus ; sobria, casta soror."

## AD JORDANUM PASCASIUM, DE MARIANO AGRO IN MARSIS.

E\_144 v.1 Dic, nive cur media vireant sata laeta Marani,  
 2 Pascasi, vatis pars adamata tui ?  
 3 Dant lacrimae pluviam, suspiria nostra calorem :  
 4 est Amor, est nostri temporis agricola.

## DE SE IPSO ET AMORE SERVO.

E\_145 v.1 Servit Amor domino, dominus cur servit Amori ?  
 2 Alter Amor dominus, servus et alter Amor.

## DE EODEM SERVO AMORE.

E\_146 v.1 Imberbem puerum satis tenellum,  
 2 castum, candidulum Deum putabam  
 3 Amorem, ac dominum omnium Deorum.  
 4 Ast Amor secus atque ego putabam  
 5 repertus, genus Afer, impudicus,  
 6 custos compede vinctus hortulorum,  
 7 et qui serviat omnibus colonis,  
 8 cui pili obsideant genas rigentes,  
 9 cui barba obrigeat viri jam adulti,  
 10 non quidem pueri satis tenelli :  
 11 est Amor secus, atque ego putabam.

## AD NITEDULAM.

E\_147 v.1 Quid circum volitas, nocturna Nitedula, saepem,

2           fida comes nostri conscia propositi ?  
 3       Siste parum, carae dum nos ad limina Nisae  
 4           mittit Amor, tenebras luce repelle tua.  
 5       Quando ustum ingenti pectus mihi flagrat ab igni,  
 6           nec vel tantillum luminis inde venit.  
 7       Siste procul tamen ipsa, meo ne forte calore  
 8           in flammis abeas tuque, nemusque tuum.

IN PRAEPOSTEROS MORES.

E\_148   v.1       Est modo sancitum de muris busta revelli :  
           2           hoc asinum est per caudam et capere, et trahere.  
           3       O seriem rerum inversam ! Via recta terenda est :  
           4           vellendi mores, non tabulae, aut lapides.

AD CAMILLUM PAGANUM, DE MARCO ANTONIO COLUMNA.

E\_149   v.1       Optet Idumaeas sibi quisque, Camille, columnas,  
           2           dum Romana tuae sit comes una viae.

AD FERDINANDUM LOFFREDUM,  
 TRIVICI DOMINUM, DE PERAPHANO RIBERA, PRINCIPE OPTIMO.

E\_150   v.1       O Luculleae villae, virtutis et heres,  
           2           Loffrede, antiquae lux nova militiae,  
           3       dic, qua voce feram Peraphani ad sidera laudes :  
           4           non sum qui tanti principis acta sequar.  
           5       Quis vastum Oceanum rimosa claudet in urna ?  
           6           Innumeras stellas quis numerare queat ?  
           7       Hunc quocumque tamen pinget mea Musa colore,  
           8           saepe orbem immensum parva tabella refert.

AD ALFONSUM CARRAFAM, CARDINALEM NEAPOLITANORUM.

E\_151   v.1       Cum simul in te uno splendescant ordine miro,  
           2           o juvenis sacrae spesque, decusque ratis,  
           3       admirata olim quaecumque est docta vetustas,  
           4           de te quid digne dicere quis poterit ?  
           5       Tu satis unus eras aeterno carmen Homero,  
           6           Virgilio carmen tu satis unus eras.  
           7       Mi sat erit spectare procul tua lumina, ceu quis  
           8           Eois Solem surgere cernat aquis.

AD PHOEBUM, PRO PAULO QUARTO PONTIFICE MAXIMO.

E\_152   v.1       Collis o sacri decus, o beati  
           2           fontis, o pulchri nemorisque custos,  
           3       Phoebe, Musarum pater, o perennis  
           4           luminis auctor ;  
           5       Phoebe, mundi spiritus, atque ocelle,  
           6           quem dies circumvolitant, et horae,  
           7       qui soles aegros etiam nigranti au-

8                   -ferre sepulcro,  
 9       desere argutae juga laeta silvae,  
 10       lingue jam suetas choreas, et umbram  
 11       arboris frustra olim adamatae, et antri  
 12                   saxa canori.  
 13       O veni, o dexter faveas, et affer  
 14       quicquid herbarum, medicivae succi est,  
 15       dum patrem sacrum retinet molesta  
 16                   febris, et urit.  
 17       Ecquis o Musis locus, ecquae erit spes ?  
 18       Nulla posthac gloria, nulla erit laus,  
 19       si cadet, secum cadet ipse ab alto  
 20                   vertice Pindus.  
 21       Ecquem habebit religio nitorem,  
 22       barbara squalens scabie, relinquet  
 23       ille si caecis abiens tenebris  
 24                   obruta saecula ?  
 25       Cerue, muscoso Tiberinus alveo,  
 26       ut modo in ripam exsiliens propinquam  
 27       amne votivam tibi pronus aram  
 28                   supplice ponat.  
 29       Te lyra jam posthabita precatur  
 30       nobilis nunc Parthenope, vovetque  
 31       jam novos Siren numeros, novoque  
 32                   pectine chordas.  
 33       Quin Maronis mox tumulo excitabit  
 34       inclytam umbram, carmine quae superbo  
 35       efferat Paeana tuum, canatque  
 36                   fortia facta ;  
 37       ut cute erepta in laticem ire coepit  
 38       impari cantu, imparibusque fatis  
 39       Marsya, ut Titania celsa ab arce  
 40                   turba repulsa est ;  
 41       utque victrici cecidit sagitta  
 42       anguis, ut Cyclops jacuit peremptus,  
 43       ut coma intonsa niteas decorus,  
 44                   fortis et arcu.  
 45       Verum ego innixus levioere plectro  
 46       Daphnidis fatum referam, fugamque,  
 47       et canam in flores pueros acerbo  
 48                   funere versos.  
 49       Aegla ubi ad nostros gemitus resultat,  
 50       Aegla jucundi mihi testis oti,  
 51       saepe quam gaudes alacris relicto  
 52                   visere Cyntho.

DE MARIA ARAGONIA.

E\_153 v.1       Dum petit Inarimen Divum pater, ac sua jactat  
           2       fulmina, teque sua, victe Typhoeae, manu ;  
           3       "Quid jactas ?" Maria exclamat, "Si vera fateris  
           4       nostra tuis praestant lumina fulminibus.  
           5       Cernere vis, oculis quae sint nova fulmina nostris ?"  
           6       Annuit ille, oculis fulminat ipsa Jovem.

AD MUSAS DE CAROLO V CAESARE.

E\_154 v.1 Custodes sacri laticis, bona numina, Phoebi  
 2 llecta cohors, quibus est vincere fata datum,  
 3 scribite virginei hoc excisis cautibus antri,  
 4 aevi quod numquam deleat atra manus :  
 5 "Cedite Romani ductores, cedite Graii,  
 6 quod nequiere omnes, Carolus unus agit."

AD PERAPHANUM RIBERAM, PRINCIPEM OPTIMUM.

E\_155 v.1 Es similis, Peraphane, Deis : sed quod colit unum  
 2 Austriades, tanti te facit, ecquid eris ?

AD BERNARDUM TASSUM.

E\_156 v.1 Sume rosam, utque scias medio cur nata Decembri,  
 2 est rosa, crede, tuae Phyllidis orta genis.

LAURA COSSA SOLVIT INFERIAS FERDINANDO ROTAE CONJUGI.

E\_157 v.1 Laurus eram viridis : sine te nunc arida quercus,  
 2 fulmine sum duris Alpibus icta Jovis.  
 3 Quae tamen ipsa mei reliqua est pars, si tamen ulla est,  
 4 illa jacet lacrimis usque rigata meis.

IN MENDACULUM.

E\_158 v.1 Non tibi non credam quicquam, Mendacule mendax,  
 2 etsi mi jures astra tenere Jovem.  
 3 An tibi vis credam, tacito quae pectore condis,  
 4 cum sint falsa tibi qualiacumque patent ?  
 5 Sunt exserti oculi, sunt et tibi crura retorta,  
 6 singula prava tibi, singula ficta tibi.

AD HADRIANUM GULIELMUM ET JO. BAPTISTAM PORTAM.

E\_159 v.1 Ecquis te melius poterit, Gulielme, referre  
 2 furtivas scripsit quas modo Porta notas ?  
 3 Ecquis item melius poterit te, Porta, referre,  
 4 quae Gulielmus habet signa vetusta domi ?  
 5 Dat lucem chartis alter, dat vivere saxis  
 6 alter : ita ingenio, ut sanguine, utriusque pares.  
 7 Alter utrunque refert : sic uno nomine siquis  
 8 alterutrum dicet, dicet utrumque simul.

AD NIGELLAM.

E\_160 v.1 Anne, Nigella, times nitidum pallescere florem,  
 2 quando humor vitam semper et aura dabunt.  
 3 Humor erunt lacrimae, suspiria pectoris aura :  
 4 nulla deficient humor et aura die.

## AD PAULUM SUARDUM, DE TRUTTA MARSO.

E\_161 v.1 Quod Trutta in rapidum praeceps se miserit amnem,  
 2 cuncta, Suarde, domi dum ferus hostis habet ;  
 3 naturae ingenitae vim tu mirabere ? Pisces  
 4 est vetus in patriis degere fluminibus.

## IN SERPILLULUM

E\_162 v.1 Quid tibi si minimum cogar nec credere verbum ?  
 2 Est tua mendaci barba retincta nuce.  
 3 Tene vocem corvum, cum sis, Serpillule, cycnus ?  
 4 Tene vocem juvenem jam cariose senex ?  
 5 Tunc adhibenda fides, cum tu verteris in illum,  
 6 qui fueras : nuper (quis putet ?) alter eras.

## AD HIERONYMUM SPINULAM.

E\_163 v.1 Spinula si placas animos, si pectora mulces  
 2 ingenio leni, moribus ingenuis,  
 3 Non tu crede mihi, spina es, quae pungit et urit,  
 4 sed quae perpetuis floret amica rosis.

## AD BEATRICEM DAVALAM.

E\_164 v.1 Ah tibi cur falso nomen posuere, Beatrix,  
 2 si per te veniunt et lacrimae et tenebrae ?  
 3 Vix lucem extuleras, patriam vix luce bearas,  
 4 cum tecum exstinctos mortua nos sepelis.

## IN HOMINEM DURISSIMUM.

E\_165 v.1 Ne mirere hominem fictum de marmore : vivus  
 2 marmor erat, numquam saxeus ipse minus.

## AD ANTONIUM GUIDUM MANTUANUM.

E\_166 v.1 Unde hieme in media redolent violaria ? Et unde  
 2 terra viret ? Veris possidet unde decus ?  
 3 An, mi Guide, domus superum ? Jovis anne penates,  
 4 dum peregre terras hunc coluisse ferunt ?  
 5 Hos superi posuere lares, domus una Deorum est  
 6 Mantua divini patria Virgilii.

## DE DIANA ET AMORE.

E\_167 v.1 Dum modo fonte labor venatu fessa, lavantem  
 2 aggreditur jaculis me male cautus Amor.  
 3 Tela tuli, fregique arcum, mox fracta per omnem  
 4 sevi agrum : sacrae parce, viator, humo.  
 5 Si nescis (Diana monet) tractare caveto :

6           retia, tela, ignem semina jacta dabunt.

MISERRIMI TUMULUS.

E\_168   v.1    Infelix vixi, tandem dolor ipse peremit.  
          2           Nescio cur vixi, sed scio cur perii.

AD NIGELLAM.

E\_169   v.1    Ut quis per lucem quoquo vestigia vertit,  
          2           ipsummet sequitur corporis umbra sui ;  
          3           sic ego, sic mea lux quoquo vestigia vertis,  
          4           te sequor huc illuc corporis umbra tui.  
          5           Non ego, quod videor, certe sum ; verum ego, quod tu es,  
          6           sum miser, et parcis non tamen ipsa tibi.  
          7           Hoc est, me miserum, quod te sequar usque vel umbra,  
          8           hoc est, quod memet nil fugere usque juvet.  
          9           Verum ubi fata volunt a nobis te procul esse,  
          10          nedum ego, quod soleo, sum umbra, sed ipse nihil.

AD VINCENTIUM CORNELIUM,  
OSTUNENSIVM PONTIFICEM, DE PORTUCARERO ET GRAZIA ARA.

E\_170   v.1    Non est, quod timeas pravi contagia saeculi,  
          2           cum sit, Corneli, Portus, et Ara tibi.  
          3           Portus ab irato servabit turbine rerum,  
          4           Araque placatos reddet amica Deos.

IN LYCIUM.

E\_171   v.1    Orator Lycius, medicus, sophus, atque poeta :  
          2           non ergo est unum, quattuor at Lycius.

DE DIDACO DAVALO CARDINALE ARAGONIO.

E\_172   v.1    Haec fuit Ascraeis modo lex sancita puellis,  
          2           Phoebea lauri cortice scripta manu :  
          3           "Jam Davalum posthac unum cantate, poetae :  
          4           unus erit cunctis carmen, et ingenium."

AD PLACIDUM SANGRIUM.

E\_173   v.1    Sangri, quid pictor, quid vivos reddere vultus  
          2           nititur, ut vana mens relevetur ope ?  
          3           Pectoribus nostris vivet Mendocius heros,  
          4           dum vivet recti, dum pietatis amor.

AD HIPPOLYTUM CAPILUPUM, FANENSIVM PONTIFICEM.

E\_174   v.1    Dent aurum, Capilupe, alii, dent quicquid Eoo  
          2           ad nos Hesperius litore nauta refert.

3 Plus dederis, si dulce dabis pro carmine carmen :  
4 ex animo tanti est quid dare, et accipere.

AD JO. FRANCISCUM BRANCALEONEM, MEDICUM ET ORATOREM.

E\_175 v.1 Cum media hibernae resonent aestate procellae,  
2 cum rigeant canae flava per arva nives,  
3 cur mirare fidem nullam mortalibus ? Ipsam  
4 non servant anni tempora, et astra fidem.

DE FONTE VARVAREO IN MARSIS.

E\_176 v.1 Pegaseos latices habeat sibi quisque poeta,  
2 dum mihi Varvarei copia sit laticis.  
3 Ipse simul fecit validum, fecitque poetam :  
4 haud cecini, haud valui ; nunc cano, nunc valeo.

AD DIONYSIUM ATHANASIUM.

E\_177 v.1 Athanasi, Hadriacas vehitur dum Nympha per undas,  
2 teque oculis media torquet, et urit aqua,  
3 nuncque Thetis visa est, patrio nunc Cypria ponto,  
4 addita Nereidum nunc nova Diva choris.  
5 Crede mihi, in subitas abiissent aequora flammis,  
6 ni foret a lacrimis flamma perempta tuis.

DE HIPPOLYTA GONZAGA.

E\_178 v.1 "O quibus invita Lachesi dare munera vitae  
2 jus datur, Aoniae turba diserta Deae,  
3 nectite, qua digna est, aeterna e fronde corollam,  
4 et viridi Hippolytes cingite honore comam."  
5 Dixerat haec Phoebus : numeros cum forte puellae  
6 audiit, et reticens invidia obstupuit.

IN LIBELLOS EDITOS A PAULO MANUTIO.

E\_179 v.1 Elysii manes, quos nunc quoque cura fatigat,  
2 ne Latium sordes imbuat atra decus,  
3 dicite, quas Paulo sedes, quae certa futura,  
4 cum vestrum felix incolet umbra nemus ?  
5 Ille dat, excultis quae sint imitanda libellis,  
6 squalenti quae sint obsita verba situ.  
7 Magna quidem pietas, fortunatique labores :  
8 Roma secunda redit, barbara lingua silet.

AD ALOISIUM SANCIUM.

E\_180 v.1 Sol radios, mare praebet aquas, dant gramina flores ;  
2 tu dulci, Sancti, dulcia dona animo.  
3 Sol aestus, mare dat scopulos, dant gramina virus,  
4 nos et amaro etiam munera amara animo.

5 Carmine pro dulci sic tu cape carmen amarum :  
6 saepe solent varia dona placere vice.

AD FERRANDUM DAVALUM REGII PATRIMONII PRAEFECTUM.

E\_181 v.1 Nescio Ferrandus cur tu dicaris : ab ipso  
2 nomine sat differs moribus, ingenio.  
3 Aureus est animus, dicta, et facta aurea : ferrum  
4 quid tibi ? Cum ferro nil, mihi crede, tibi est.

AD NIGELLAM.

E\_182 v.1 Siquis te spectat nec deperit haud puto vivum ;  
2 siquis non spectat vivitque hic mortuus hic est.

DE FLAVIO CARDINALE URSINO.

E\_183 v.1 Inclyta cum veteres defleret Roma ruinas,  
2 et sacrum in pejus cerneret ire decus,  
3 "Quid lacrimas ?" Tiberinus ait, "Delapsus ab astris  
4 Ursus adest, Ursas qui nitet ante duas.  
5 Hoc duce Roma iterum stabis, meliorque resurges :  
6 jam Lupa, nunc Ursus conditor urbis erit".

INFANTIS TUMULUS.

E\_184 v.1 Heu simul infanti tumulum, cunasque parate :  
2 nam matre exstincta nascitur et moritur.

AD MARIUM CARRAFAM NEAPOLITANORUM PONTIFICEM.

E\_185 v.1 Summe Heros patriae, tandem lux tradita nocti,  
2 quem pietas genuit, religio erudiit,  
3 vellem ego, sed nequeo de te quid dicere : dicam  
4 de te aliquid, demas tu modo de te aliquid.

AD AMOREM.

E\_186 v.1 Non Venus tibi mater, otiumque  
2 pater, crede mihi puer proterve ;  
3 non joci, illecebrae, sales, lepores  
4 fratres, non Charites tibi sorores :  
5 Luxus, mollities tibi parentes ;  
6 fraudes, insidiae, doli, pericla  
7 fratres sunt, Amor, et tibi sorores.

STATUARIUS FILIAE SOLVIT INFERIAS.

E\_187 v.1 Quid juvat, ah, longos artem didicisse per annos,  
2 cum mea dextra tibi nata sepulcra paret ?  
3 Et ferrum, et marmor crudelia, ferrea dextra,

4           hhei mihi tam magnum quae peperere malum.  
5       Et ferrum et marmor felicia, dextera felix  
6           si, pater, hoc tecum conderer in tumulto.

## AD NEREIDAS.

E\_188   v.1       Dicite, Nereides, quae circum luditis undas,  
          2           an majora meis aequora sint lacrimis ?  
          3       Dicite formosae, Platamon quam deperit, Aegles  
          4           anne magis duri pectore sint scopuli ?  
          5       Credite jamdudum nostro res nota periculo est,  
          6           nempe minora meis aequora sunt lacrimis,  
          7       Credite formosae, Platamon quam deperit, Aegles  
          8           quod vel dura magis pectora sunt scopulis.

## AD FRANCISCUM LOMBARDUM.

E\_189   v.1       Maximus es meritis, vita bene maximus acta,  
          2           Te tamen et nequeo dicere Pontificem.

## AD MENELAUM INFROSINUM, ET SIMIUM CAMPANUM.

E\_190   v.1       Forte, quo se habeat modo, rogatis,  
          2           est qui carior omnibus poeta,  
          3           qui vos diligit, omnibusque praefert :  
          4           exussit laceras Venus medullas,  
          5           sunt longae misero dies tenebrae,  
          6           nec quicquam retinet, quod olim habebat.  
          7           Quin vultis, referam, quid ille nunc sit ?  
          8           Umbra perpetuis perusta flammis.

## AD LUCRETIAM.

E\_191   v.1       Non, quod lucreris gemmas, Lucretia dicta es ;  
          2           sed quod lucreris corda hominum, atque animos.

## IN FUNERE HIERONYMI SERIPANDI CARDINALIS.

E\_192   v.1       Res nova, res nimium tristis, res digna querelis,  
          2           jam fuit in magnos mors violenta Deos.  
          3       Tune ille, heu, moreris pravi spes ultima saeculi ?  
          4           Tune jaces sacri lux, Seripande, chori ?  
          5       Ah quantum amisit Christi respublica : quantum  
          6           lucrata est caeli regia morte tua.

## AD VIRGINEM CHRISTI MATREM.

E\_193   v.1       Praecipiti rueret cum biga exterrita clivo,  
          2           nec foret alipedes qui cohiberet equas ;  
          3       totaque paene domus currenti abscondita ligno  
          4           pessum iret, quin jam lapsa jaceret humi ;  
          5       tu, cui sunt curae miseri sanctissima Virgo,

6           ecce ades, et tantis eripis una malis.

IN LONGINUM.

E\_194    v.1     Romanam Fabii quondam mora restituit rem :  
          2           at mora Longini perdidit ipsa meam.

PUERULI TUMULUS.

E\_195    v.1     Matris ad inferias jacet hic puer editus, illum  
          2           edere nam mater dum parat, ambo obeunt.  
          3           Tunc igitur puerum felicem flebis, ademptam  
          4           qui nolens matrem cernere, sic periit.

DE JULIA ROTA SORORE.

E\_196    v.1     Carmen sint aliis aliae, mihi Julia carmen,  
          2           Romanas referens, et Lacedaemonias.  
          3           Exhibuit talem raptivse funere nati,  
          4           invidiae ut dederit non minus, ac gemitus.

IN EFFIGIEM AUREAM PERAPHANI RIBERAE.

E\_197    v.1     Non ego te vivum spirans quod reddidit aurum,  
          2           effigiem novi, magne Ribera, tuam.  
          3           At subito ut legi, "Terras astraee revisit",  
          4           non alius dixi quam Peraphanus erit.

DE NUPTIIS VESPASIANI GONZAGAE ET ANNAE ARAGONIAE.

E\_198    v.1     "Quae bene junxit Hymen, fovit Concordia, sanxit  
          2           relligio, fidei vincla dicavit Amor,  
          3           nulla dies solvat, non rerum perfidus ordo,  
          4           non duri fati rumpat iniqua manus."  
          5           Pro Gonzaga aderat Mavors, pro conjuge Pallas :  
          6           orabat Phoebus vota secunda Jovem.  
          7           Annuit, et dixit : "Felix, faustumque sequetur",  
          8           Jupiter ; et sic, sic Parca notavit, erit.

DE EISDEM.

E\_199    v.1     Qui thalami ? Quae taeda ? Novi quae pompa Hymenaei ?  
          2           An Juno est iterum conjuge ducta Jove ?  
          3           Gonzagae heroi nupta est Aragonia virgo,  
          4           ut Divum humana gens reparetur ope.

DE IMAGINE CHRISTI DEI CRUCIFIXI,  
AD JACOBUM ANTONIUM FERRERIUM.

E\_200    v.1     Siste, dole, lacrima : nam quid lacrimare, dolere  
          2           plus potes, hoc si non flere, dolere potes ?

## DE HIERONYMA COLUMNA.

E\_201 v.1 Vos, qui dispositos passim succenditis ignes,  
 2 aeris affecti ne mala vis perimat,  
 3 si sapitis, vultisque gravem depellere morbum,  
 4 qui male nunc turbat nos, agitatque metu ;  
 5 pingite caelestis, si fas est, ora Columnae,  
 6 perque urbis celebres picta locate vias.  
 7 Extemplo puri veniet clementia caeli,  
 8 diffugient nebulae, diffugietque metus.  
 9 At vereor, vitare malum dum creditis igni,  
 10 ne vos igne urat picta Columna suo.

AD PERAPHANUM RIBERAM,  
CUM OBSESSAE WISAE COLONIA SUBSIDIUM MITTERET.

E\_202 v.1 Aequo Marte alii vicerunt cominus hostes,  
 2 omine, fortuna, viribus, arte, mora :  
 3 tu celer, atque sedens victores eminus hostes  
 4 vicisti nutu, consilio, ingenio.  
 5 Quis te igitur poterit mortalem dicere, cum sis  
 6 hoc etiam magno proximus ipse Jovi ?

## DE ANNIBALE MOLE JURECONSULTO AEQUISSIMO.

E\_203 v.1 Tot moles alii, nos admirabimur unam :  
 2 natura hanc, illas ars operosa dedit.  
 3 Materia e vili sunt illae, et paupere saxo,  
 4 nobilis haec constat divitiis animi.  
 5 Tempus edax illas, hanc nullum destruet aevum ;  
 6 mortales illas, hanc posuere Dei.

## AD D. VINCENTIUM FLUMARUM MONACHUM CASINENSEM.

E\_204 v.1 Educat ars alios et tellus Daedala flores,  
 2 at caeli tantum ros alit ipse tuos.  
 3 Ne cesses igitur caelestes ponere plantas,  
 4 o felix sancti seminis agricola.

AD FERDINANDUM CARRAFAM DIOMEDIS FILIUM,  
IN SUI TEMPORIS AVARITIAM.

E\_205 v.1 Oscula divitibus passim surrepta puellis  
 2 cernimus : est auri hoc, non vitium Veneris.  
 3 Est tamen, est aliquid : si non sunt aurea saecla,  
 4 aurea sunt nostris oscula temporibus.

## AD JOANNEM RAMIRUM.

E\_206 v.1 Quos noster Jovius misit, Ramire, libellos,  
 2 ut simul inspiciam, suspiciamque simul,

3 utque notem maculas, si quas incuria fudit,  
4 non scripsit Jovii, sed manus ipsa Jovis.

IN CYNICUM.

E\_207 v.1 In Cynicum mors dira manus injecerat : at mox  
2 ne male quid de se diceret, abstinuit.

AD JOANNEM MORONUM CARDINALEM.

E\_208 v.1 Cum Tiberis tumido late prorumperet amni,  
2 saevaue vicinos mergeret unda lares,  
3 haud mirum, Morone, tuos superesse penates :  
4 non potuit sacris unda nocere locis.  
5 Sancta fides tutata fores, penetrabilia Phoebus,  
6 virgineus tenuit tecta verenda chorus.  
7 Hinc segura igitur quam sit mens conscia recti  
8 quisque putet, quam nec perdere possit aqua.

AD ANTONIUM CATENAM REGIUM CONSILIARIUM.

E\_209 v.1 Si mala, quae nostris tempestas imminet hortis,  
2 nulla erit, et per te libera poma legam,  
3 non tibi, quae Chloris, quae dat Pomona, parabo  
4 munera, sed Phoebi quae bonus hortus alit.  
5 Hortorum exiguo languescit tempore fetus,  
6 Pieridum nullo tempore fetus obit.

AD FERDINANDUM TOLETUM ALVAE DUCEM.

E\_210 v.1 Appellent alii quovis te nomine, dicam  
2 carmine te Solem, magne Tolete, meo.  
3 Sol umbras ; tu bella, metum, tu nubila tollis :  
4 hinc, mala quod tollas singula, nomen habes.

DE LONGO ET CURTO.

E\_211 v.1 Praecipitat Longus causas, Curtusque retardat :  
2 i modo nominibus, i modo crede notis.

IN FUNERE FERDINANDI GONZAGAE.

E\_212 v.1 Hoc tantum de morte tua, Dux magne, dolendum est,  
2 debueras acie, non obiisse toro.

AD PHILIPPUM AUSTRIUM REGEM,  
DE VESPASIANO GONZAGA.

E\_213 v.1 Nil cum fortuna tibi jam, Rex optime : vincet  
2 Gonzaga invicta bellica fata manu.  
3 Dexterâ Gonzagae, plusquam fortuna, triumphos,

4 quos tu vix cuperes, vix daret illa, dabit.

IN FUNERE RODULPHI PII CARDINALIS.

E\_214 v.1 Ah, Pie, tune jaces ? Non impia Parca pepercit ?  
 2 Ah, tibi quem tumulum, quos titulosve parem ?  
 3 Sint tibi pro titulis probitas, pietasque, fidesque ;  
 4 sint nostra aeterno pectora pro tumulo.

IN PALEARIAM.

E\_215 v.1 Omnibus es paleae similis Palearia, ni quod  
 2 ocior haec vento est, tardior ipse trabe es.

IN FUNERE HIPPOLYTAE GONZAGAE.

E\_216 v.1 Disrupta ad tumulum pharetra lacrimantur Amores,  
 2 restinxit geminas Cypria maesta faces,  
 3 Sirenes ululant circum, lamenta Camenae  
 4 ingeminant, scissis flent Charitesque comis.  
 5 Discite felices, quid possint fata, mariti ;  
 6 discite laetitiam quam prope luctus eat.

NOVA FELICITAS.

E\_217 v.1 Vespere jucundos thalamus conjunxit amantes,  
 2 mane iterum tumulus junxit et ipse duos.

DE PERAPHANO RIBERA ET PORTUCARERO.

E\_218 v.1 Sumpserat in Portum saevas Mors atra sagittas,  
 2 ut Phoebi et Martis perderet omne decus.  
 3 Tum superi exclamant : "Non Portus, at ipse Ribera est,  
 4 quem petis, ah quid agis ? Projice tela manu."  
 5 Projecit, flexoque genu rea criminis inquit :  
 6 "Parcite, mortalem perdere credideram."

AD JOANNEM ANDREAM CURTUM, SACRI CONSILII NEAPOLITANI PROPECTUM.

E\_219 v.1 Deformant alii leges, minuuntque, premuntque,  
 2 negligit alter eas, destruit alter eas.  
 3 Tu simul unus eas exornas, erigis, auges,  
 4 servas unus eas, condis et unus eas.

AD ANTONIUM PERENOTUM CARDINALEM GRANVELAM.

E\_220 v.1 Vellem ego, nec possum, quantus tu, qualis et ipse es,  
 2 metiri, et si non carmine mente sequi.  
 3 Virtutis nam mole tuae sic obrutus ipse es,  
 4 ut te te intra te non reperire queam.

AD JOANNEM AUSTRIUM  
DE VICTORIA NAVALI PER EUM PARTA CONTRA TURCAS.

E\_221 v.1 Ars, usus, fortuna, animus, solertia, vires  
2 inclyta victricis sunt bona militiae.  
3 His est parta Ducum victoria, sed licet id sit  
4 omne tuum, hoc auget Dux tibi magne decus ;  
5 quod sperare vetas, quod nos optare triumphos,  
6 sic spem, sic votum vincis in arma celer.  
7 Non aliter fulmen ferit ante, et territat ictu  
8 quam sonitu ; et primum sternit et inde ruit.

AD LETHEN FLUMEN APUD PRATAM DITIONIS SUAE OPPIDUM.

E\_222 v.1 Salvete o latices Lethaei, o flumen amicum,  
2 quod serpis vitreo saxa per uda pede ;  
3 sive dedere olim lethaea obliviam nomen,  
4 Sive dedit letum meta, quiesque mali.  
5 Sit faustum felixque : tamen quia nomen ab ipsa est  
6 laetitia, laetum nomen et omen eris.

AD PERAPHANUM RIBERAM.

E\_223 v.1 Turbarunt alii pacem discordibus armis,  
2 tu pacato animo bella profana domas.  
3 Vidimus immersos tranquilla per aequora nautas,  
4 tu portum iratis fluctibus ecce tenes.  
5 Ultra hominem tu quicquid agis fortissime princeps,  
6 jam colit humanum terra beata Jovem.

AD RANNUCIUM FARNESIUM CARDINALEM.

E\_224 v.1 Jam te Pontificem medio Tiberinus ab amne  
2 suspicit, et jam te Roma beata colit.  
3 Rannuci, purae series sic candida vitae  
4 postulat, et studiis gloria parta tuis.  
5 At quando votis obstat non apta juvenus  
6 (etsi jamdudum moribus ipse senex)  
7 canitie subita fias argenteus, ut mox  
8 aurea te fiant saecula Pontifice.

AD VINCENTIUM FRANCUM REGIUM CONSILIARIUM.

E\_225 v.1 Siquis se vincit vera est victoria, victor  
2 Vincenti : hoc proprium est, hoc, mihi crede, tuum.  
3 Nam vis nulla via potuit te flectere recta,  
4 non amor, ira, metus, commoda, dona, preces.  
5 O legum decus invictum, o te iudice jura  
6 aurea, et o tanto saecula beata viro !

AD FELICEM URSINAM.

E\_226 v.1 Felix, et Phoenix diceris : nomen utrumque  
 2 te decet, o caeli tertius Ursa nitor.  
 3 Te te ipsa es felix, fortunae et munere felix :  
 4 Phoenix una animi, corporis una bonis.

DE ANDREA PONTIO LEONE.

E\_227 v.1 Trajiciam tuto tumidum qui territat amnem,  
 2 despiciam, rabido quae vorat ore, feram.  
 3 Tranantur parvo torrentia flumina ponte,  
 4 diffugiunt viso saepe Leone ferae.

DE GALLINA AD PISANUM.

E\_228 v.1 Arcis Tarpeiae custos argenteus anser  
 2 quod fuit, hoc vocis munus inane fuit.  
 3 Aurea sit, ne dum gallina argentea, quae dat  
 4 bina, Pisane, tibi quolibet ova die.

AD SECUNDUM VELAM GALLINAE OCCISOREM.

E\_229 v.1 Tune Secundus eris gallinae occisor amatae,  
 2 omnibus adversus qui potes esse bonis ?  
 3 Ah potius genus omne avium, quin perdere temet  
 4 debebas, tantum quam facere hoc facinus.  
 5 Saeviat in te unum, cui toxica blanda parasti,  
 6 mus, precor, exstincta strenuus ultor avis.  
 7 Ille tibi frangat cyathos, et devoret escas,  
 8 et quae precarunt mordeat ille manus.

DE EADEM.

E\_230 v.1 Sint aliis volucres argento, et marmore fictae ;  
 2 argentum, et marmor non tamen ova parit.  
 3 Sat gallina tibi si carne, et sanguine ficta est ;  
 4 tantum alis careat ne fugitiva volet.

PISANUS GALLINAM DEFLET.

E\_231 v.1 Heu, quae debueras longissima vincere saecla  
 2 quam, gallina, cito funere rapta jaces.  
 3 Et quae bina die dare saepius ova solebas,  
 4 quot suspiria, quot nunc mihi das lacrimas.  
 5 O pereant mala crusta malo medicata veneno,  
 6 tuque inter caeli sidera sidus abi.

AD NIGELLAM.

E\_232 v.1 Tantum crudelis, tantum formosa Nigella es,  
 2 ut tecum, et sine te vivere quis nequeat.

## IN AUREAM STATUARIUM.

E\_233 v.1 Tu mihi vere aurum si donas, Aurea, marmor ;  
2 at mihi si vendas, Aurea, marmor eris.

## AD MENELAUM INFROSINUM.

E\_234 v.1 Mitte queri, Menelae, meis non vivere chartis :  
2 hoc inter flammam vivere, crede, foret.  
3 Dic mihi quid melius : mediis te vivere chartis,  
4 an media vatis vivere mente tui ?  
5 Si tamen id spernis, si tanti est vivere chartis,  
6 sat tibi sit chartis vivere posse tuis.

## IN FATUUM ANTE FORES CATENAE CUSTODEM.

E\_235 v.1 Desipis, idcirco custodis jure catenam :  
2 custodire sibi debita cuique licet.

## AD NIGELLAM.

E\_236 v.1 Id tibi, quod potuit, natura indulserat uni,  
2 verum te te ipsam perdere non dederat.  
3 Cum me igitur perdas tu te ipsam perdis : iniqui  
4 criminis ah novitas ! Ah scelus ! Ah facinus !

## AD EAMDEM.

E\_237 v.1 Quam mallet ipse meis oculis edicere legem,  
2 ne tam saepe tuos inspicerent oculos ;  
3 sed vereor legem esse nefas, quae non sinat almo  
4 sole frui, atque bono, quod super omne bonum est.

## AD EAMDEM.

E\_238 v.1 Cum te finxisset, "Nos ipsos finximus" inquit  
2 Jupiter, oblitus numinis ipse sui.  
3 Paenituit fecisse tamen quod fecerat : in te  
4 nam superum, atque hominum fecerat exitium.

## AD VESPASIANUM GONZAGAM, DE ALOISIO FILIO.

E\_239 v.1 In nemus immensum Parnassia frondeat arbos,  
2 et magnum in fluvium fons Heliconis eat.  
3 Jam Gonzaga tibi puerum dat Regia conjux,  
4 jam creat indigenas Itala terra deos.

AD PYRRHUM ANTONIUM CAPUAM, HYDRUNTINORUM PONTIFICEM,  
ET SEDIS APOSTOLICAE APUD VENETOS LEGATUM.

E\_240 v.1 Quod forti spernas animo decreta malignae

2           Fortunae, et surgas quo magis illa premat,  
3       Antoni, te digna facis : nam vera mereri  
4           gloria, non vera est gloria habere decus.

IN PORTIAE CAPICIAE CONJUGIS FUNERE.

E\_241   v.1       Dum viridi vernos carpebat gramine flores  
2           Pociliae Dinus dona futura suae,  
3       vidit eos atra circum ferrugine tingi,  
4           et subito in spinas vertier, et tribulos.  
5       Protinus ad litus descendit, dumque legebat  
6           candidulam concham, lurida concha venit.  
7       Haurit aquam, dulcis quae puro e fonte fluebat,  
8           et tamen hanc etiam tristis amaror habet.  
9       Aera tum stupidus suspexit : lucidus aer  
10           forte erat : at piceas mox abit in tenebras.  
11       "Ecquid erit ?" lacrimans tandem proclamat. Et audit :  
12           "Mortua Pocilia est, mortua Pocilia est".

EJUSDEM TUMULUS.

E\_242   v.1       Pierides tumulo violas, Venus alma hyacinthos,  
2           narcissos Charites, lilia spargit Amor.  
3       Phoebus odoratas lauros, Pallasque amaranthos,  
4           nos lacrimas sancti pignora connubii.

AD EAMDEM.

E\_243   v.1       Dum parere heu sobolem credis, dulcissima conjux,  
2           quot lacrimas moriens, quantaque damna paris ?  
3       Per te ego dicebar felix, per te quoque dicar  
4           infelix omni tempore morte tua.  
5       Et tamen, ah miseri, vitali vescimur aura,  
6           cum nostri tecum pars melior jaceat.  
7       Quid moror ? En tumulo vivum me condite, siqua est  
8           o pietas, quando non obiisse datur.

AD EAMDEM.

E\_244   v.1       Num vivat pereatne malis, qui creditur undis,  
2           ambiguum est, minimo morte procul digito :  
3       sic ego te exstincta lacrimarum dum trahor undis,  
4           mortuus, an vivus dicar in ambiguo est.

AD EAMDEM.

E\_245   v.1       Et tantum, et tantum flevi, ut nedum una relicta  
2           sit lacrima, heu saltem qua mala tanta levem.  
3       Fluxit et in lacrimas sanguis, fluxere medullae :  
4           quid reliqui, ni anima haec diffluat in lacrimas ?

CUM E ROSEOLO, SUAE DITIONIS OPPIDO IN MARSIS, NEAPOLIM REDIRET.

E\_246 v.1 Muscosi lapides, qui me per iniqua viarum  
 2 ducitis, et quo non ducier ipse velim,  
 3 crediderim, vobis aliquis si sensus inesset,  
 4 quod stillaretis mecum etiam lacrimas.  
 5 At quando hoc vetitum est, oculorum flammeus humor  
 6 vos riget, huc illuc fonsque perennis eat,  
 7 de quo mox bibat admirans dicatque viator :  
 8 "Non alibi medio surgit ab igne liquor."

EPITAPHIUM JACOBI BRANCACII ET LAURAE ROTAE CONJUGUM.

E\_247 v.1 Felices cineres una voluere reponi,  
 2 ne, quos junxit Amor, funera dividerent.

AD ALOISIUM TANSILLUM.

E\_248 v.1 Dum senis cantas lacrimas beati,  
 2 o pium cantum, o lacrimas beatas,  
 3 undique et sacris numeris resultat  
 4 collis, et aequor ;  
 5 dum parat pictam violis corollam,  
 6 dum rosas primas legit, et nitenti  
 7 flore dum replet tibi mille conjux  
 8 casta quasillos,  
 9 Nec sat est cari tribuisse agelli  
 10 dona, at interdum spatiosa circum  
 11 litus attritas tibi servat udo  
 12 marmore conchas.  
 13 Nos ut immitis dolor urget, ut nos  
 14 cogit, uxorem sequimur sepultam,  
 15 quo rapit mens saucia, quo trahunt nos  
 16 jura sepulcri.

AD HORATIUM SOLIMAEUM.

E\_249 v.1 Si dolor acer erat potis umquam vincere, victum  
 2 nempe dolore unum me fore credideram ;  
 3 et, Solimaeae, tamen vivo, nec vivere certum est,  
 4 ni credam extinctum vivere posse hominem.

AD VOLLARUM ET TURBOLUM MATHEMATICOS.

E\_250 v.1 Dicite quid faciam, qui caelum volvitis arte,  
 2 Vollare care mihi, Turbole care mihi ?  
 3 Quando elementa etiam mutantur, vertitur aether,  
 4 cur meus est idem tempus in omne dolor ?

CONJUGIS TUMULUS.

E\_251 v.1 Quisquis ades, dignam lacrimis venerare sepultam,  
 2 heu decus intactae grande pudicitiae.  
 3 Hic Venus, hic Pallas : quis non loca pronus adoret ?

4 Tres una haec magnas detinet urna Deas.

AD JANUM PELUSIUM CROTONIATAM.

E\_252 v.1 Pelusi, nostras longum miserate querelas,  
2 qui mea saepe tuo carmine damna levas,  
3 quid dolor ipse nequit ? Volui de marmore fingi,  
4 et poni juxta conjugis ora meae,  
5 ut saltem fictam fictus de marmore cernam,  
6 marmorea possim marmor et ipse frui.

CONJUGIS TUMULUS.

E\_253 v.1 Voce lege haec tacita, non est non mortua, dormit  
2 Portia, crede, nefas hanc obiisse foret.

SUI IPSIUS TUMULUS.

E\_254 v.1 Cur tumulus manat lacrimis ? Cur aestuat igni ?  
2 Ipse vel in tumulo luget, et ardet amans.

AD GASPAREM TORALTUM.

E\_255 v.1 Care Toralte, meas dudum admire Camenas,  
2 non mors prae lacrimis praeque dolore venit.  
3 Ceu rediviva suo de funere nascitur ales,  
4 sic ego de lacrimis, deque dolore meo.

GENIUS E CONJUGIS TUMULO.

E\_256 v.1 At tu quisquis ades, dites qui curris ad Indos,  
2 desere Erythraei longa pericla maris :  
3 felicem ad tumulum propera, jamque utere terra,  
4 hic gemmas alias, hic nova thura leges.

AD HALCYONES AVES.

E\_257 v.1 Cedite mi tristi quae circum litora cantu  
2 rapta tori viduae gaudia fletis aves.  
3 Cedite, quod flemus, quod lamentamur, id omne  
4 majoris causam, vimque doloris habet.  
5 Vos maris irati pacatas redditis undas,  
6 turbatur lacrimis terra, fretumque meis.  
7 Quodque magis miserum est, vacuas clamatis ad auras  
8 vos bis Ceycem, nos quater Halcyonem.

AD JO. FRANCISCUM SPANNOCHIUM SENENSEM.

E\_258 v.1 Tu libertatem deploras servus ademptam,  
2 Spannochi, nostram sat miserate vicem ;  
3 ast ego servitium deploro liber ademptum.

4 O rerum inversa condicione vicem !

AD GABRIELEM ZERBUM BONONIENSEM.

E\_259 v.1 Zerbe, quid o prodest lustro tumulasse peracto  
 2 cara peregrino conjugis ossa solo ?  
 3 Etsi mi jures cineres, manesque verendos,  
 4 non credam lacrimis te posuisse modum.  
 5 Ipse vel extremi fugias ad limina mundi,  
 6 sint tibi vel Pylis saecula longa senis,  
 7 nil fuga, nil aetas : ieris quocumque, sequetur  
 8 perpetuis tenebris obrutus usque dolor.

AD MARIUM ALTIMARUM.

E\_260 v.1 Portia dicta mihi, non Porcia (parce vetustas)  
 2 est, et erat portus fluctibus illa meis.

AD ALFONSUM ROTAM FRATREM.

E\_261 v.1 Attritum corpus frater, quin corporis umbra,  
 2 qui deploratis surgis ab exsequiis,  
 3 ne redeas lassae rediviva ad funera vitae,  
 4 quod te delectet vivere, quodve juvet ;  
 5 sed pia te moveat fraternae cura salutis :  
 6 nam si deseris, heu deseret haec anima.  
 7 Nec fallor : dum te lacrimans et supplice dextra  
 8 alloquor, et tu me deseris, atque anima.

DE EODEM DIU AEGROTANTE ET PRAECLARE MORTUO.

E\_262 v.1 Si vitam inspicias, contendes dicere mortem ;  
 2 si mortem, vitam dicere jure potes.

\*\*\*\*\*